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RÓ ŻNE

LITERATURA POLSKA 
I JEJ ZWIĄZKI Z LITERATURAMI SŁOWIAŃSKIMI

W MIĘDZYRESORTOWYM PLANIE BADAŃ SLAWISTYCZNYCH 
NA LATA 1976-1980 
(PERSPEKTYWY I STAN AKTUALNY)

M iędzyresortow y problem  badań podstawowych na la ta  1976-1980: 

"Języki i  l i te ra tu ry  słow iańskie w ich  rozw oju i wzajemnych zw iązkach"

(111, 13) stanow i jeden z 4-3 prio ry te tow ych  problemów badawczych w za 

k re s ie  nauk hum anistycznych i społecznych w P o lsc e . Jego koordynatorem  

je s t  Zakład Sio wiano znawstwa P o lsk ie j Akademii Nauk, a głównym zada

niem wytyczonym w plan ie  -  zbadanie genezy, dotychczasow ej lin ii r o z 

woju i ak tualnych  tendencji rozwojowych języków , l i te ra tu r  i ku ltu r s ło 

w iańskich  o ra z  wzajem nych związków łączących  język i, l i te ra tu ry  i ku l

tu ry  słow iańskie  w ciągu wieków, jak rów nież o k reślen ie  ro li  ku ltury  po l

sk ie j w tych zw iązkach.

Do rea lizow an ia  zadań wytyczonych w planie k ierow nik  m ięd zy reso rto 

wego problem u, p ro f. d r hab. Janusz S iatkow ski (Z akł. Slow. PAN), 

pow ołał 9 zespołów badaw czych, p racu jący ch  w następu jących  grupach 

tem atycznych:

1. Język p ra s ło w iań sk i, cerkiew ny i początk i rozw oju języków, l i t e 

r a tu r  o ra z  k u ltu ry  słow iańsk ie j. K ierownik Zespołu: p ro f. d r  hab. F ra n 

c isz e k  S ław sk i z UJ. W grupie tej ujęto łączn ie  p ra c e  badawcze z z a k re 

su  języ k a , l i te ra tu ry , h is to r ii  i ku ltury  dawnych Słow ian. Wydawane p rzez  

Z ak ł. S łow . PAN, pod kierunkiem  doc. d ra  hab. Antoniego G ąsiorow skie- 

go , monumentalne dzieła  o ch a ra k te rz e  ogólnym, takie jak "Słownik s ta r o 

ży tności słow iańskich" (t. VI, VIl) o raz  "Encyklopedia narodów i ku ltu r 

E uropy  środkow ej i w schodniej" (we w spółpracy  z Niemiecką Akademią



Nauk w B erlin ie ), mają znaczenie fundamentalne rów nież dla badań l i t e r a 

tu roznaw czych  dotyczących o k resu  w czesnej S łow iańszczyzny , w tym także 

oczyw iście  P o lsk i. Do tematów czysto  lite ra tu roznaw czych  rea lizow anych  

w p ie rw sze j grupie tem atycznej należy  wydana w r .  1976 m onografia d ra  

A leksandra  Naumowa "Apokryfy w system ie l i te ra tu ry  cerk iew n o -sło w iań 

s k ie j" , ważna rów nież dla badania po lsk ich  zabytków litu rg iczn y ch . Pod 

koniec planu pięcio letn iego  w iedzę o l i te ra tu rz e  s ta ro p o lsk ie j na R usi 

w XVII—XVIII wieku w zbogacić ma monografia d r Ewy Małek z UŁ.

2. Budowa gram atyczna i zasób leksykalny języków słow iańskich  

(w porów naniu z językiem  polskim ;. Kierownik Zespołu: doc. d r  hab. 

M ieczysław  B asaj z Zakł. Słow. PAN.

3. H isto ria  języków słow iańskich  i ich wzajemne zw iązki. K ierownik 

Z espołu : p ro f. Janusz Siatkow ski z Zakł. Słow. PAN.

4-. D ialektologia słow iańska. Kierownik Zespołu: p ro f. d r hab. Hanna 

T ab o rsk a  z Zakł. Słow. PAN.

W 2, 3 i 4- grupie tem atycznej zebrano p race  o c h a ra k te rz e  lin gw is

tycznym .

5. M iędzysłow iąńskie zw iązki l i te ra c k ie . Zagadnienia kom paratystycz

n e . K ierownik Zespołu: doc. d r Halina Janas zek-Ivanićkova z Z akł. Słow. 

PAN.

Na plan p ierw szy  wysuwają s ię  tu badania nad związkami p o lsk o -ro 

sy jsk im i i polsko-w schodniosłow iańskim i, prow adzone w Zakł. S łow . PAN 

i we w szystk ich  w spółpracujących  z nim ośrodkach  naukowych.

W Instytucie F ilo logii R osyjskiej UJ, pod kierunkiem  p ro f. d ra  Ry

sz a rd a  Luźnego i doc. Jadwigi R eiferow ej, pow stają n astępu jące  p ra c e  

z tego zak re su : m gra A. Kępińskiego "S tereo typy  h isto ryczne i obyczajo

we w li te ra tu rz e  po lsk iej i ro sy jsk ie j ok resu  rom antyzm u"; mgr A. R osz

kow skiej "D ram at ro sy jsk i w polskim życiu kulturalnym  XIX w ieku"; mgra 

J. M azurkiew icza "R osyjska poezja XIX-wieczna w P o lsce  w o k re s ie  mię

dzywojennym "; K. P ru sa  "K. A. Jaw orski jako tłum acz, krytyk i p ro p ag a

to r  l i te ra tu ry  ro sy jsk ie j" ;  tom studiów z zak resu  "W ybranych zagadnień 

p o lsk o -ro sy jsk ic h  i p o lsk o -u k ra iń sk ich  oddziaływ ań lite ra c k ic h  w XVII, 

XVIII i XX w ieku", k tórego  autoram i są : p ro f. R. Łużny, d r B. M ucha, 

mgr W. M okry.
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Instytut F ilo log ii R osyjskiej WSP w Opolu, pod kierunkiem  d o c . d r 

hab. Eugenii K ucharsk ie j, przygotow uje dwie p ra c e : "M ichała Pogodina 

zain teresow ania po lsk ie" o raz  "L ite ra tu ra  polska w lite ra c k ic h  c z a s o 

pism ach ro sy jsk ich  ( ^ Sow riem iennik <ś i £>Otieczestwiennyje z a p isk i^

Instytut F ilo log ii R osyjskiej i S łow iańskiej 1JAM i Instytut R usycys- 

tyki UW, pod kierunkiem  p ro f. d ra  hab. Antoniego Sem czuka, p rzy g o to 

wują tom studiów pośw ięconych problem atyce stosunków lite ra c k ic h  p o lsk o 

- wsc hodnios łowią ńsk ich .

Instytut R usycystyki UW przygotow uje ponadto m onografię p ió ra  doc. 

d ra  F lo riana  Nieuważnego "P o lsk o -u k ra iń sk ie  i uk ra iń sk o -p o lsk ie  kontakty 

lite ra c k ie  w XIX i XX w ieku".

W Zakł. Slow . PAN,  pod kierunkiem  doc. d ra  hab. Bazylego B iało- 

kozow icza, opracowywane są  c z te ry  rozpraw y m onograficzne z zak re su  

wzajemnych stosunków polsko-zachodn iosłow iańsk ich , m ianowicie: m gr 

E*. B aze li-D rzew ieck ie j "Lew T ołsto j w in te rp re ta c ji  i tran sfo rm ac ji a r 

tystycznej S tan isław a W itkiewicza i S tefana Żerom skiego"; d r E. W iś

n iew skiej "W asyl Stefanyk i jego zw iązki z l i te ra tu rą  po lsk ą"; m gra W. 

Monacha "F o lk lo r b ia ło ru sk i w tw órczości M ickiew icza, Syrokom li 

i O rzeszk o w ej" ; mgra W. Szerszunow icza  "K. A. Jaw orski wobec l i t e r a 

tu r  w schodn ioslow iańsk ich". Ponadto w opracow aniu doc. B. B iałokozo- 

w icza ukażą s ię  dwie anto logie: "A. M ickiewicz w poezji ro sy jsk ie j"  

(m aszynopis gotowy) o raz  "P o lska w poezji ro sy jsk ie j la t 1875-1917" 

(ukończenie przew idziane  w r .  1977).

W SP w R zeszow ie p racu je  nad "P roblem atyką ludową w u tw orach  p i 

s a rz y  $>narodników< i ich filiacjam i w p ro z ie  po lsk iej i u k ra iń sk ie j" . 

M onografię z tego zak resu  przygotow uje doc. d r hab. M arian  Kuplowski.

Instytut F ilo log ii R osyjskiej UW r. podjął zagadnienie re c e p c ji p ro zy  

ro sy jsk ie j w P o lsce  w dw udziesto leciu  międzywojennym. M onografię z tego 

zak re su  przygotow uje doc. d r hab. F ran c iszek  S ie lick i.

Związki l i te ra tu r  zachodnio słow iańskich  z l i te ra tu rą  po lską ukaże 

p ięć  p ra c : a ) gotowy już w m aszynopisie zbiorow y tom ro zp raw  o s to su n 

kach  lite ra c k ic h  po lsko -czeskosłow ack ich  w la tach  1890-1939, op racow a

ny pod re d . p ro f . d ra  Jerzego  S liz ińsk iego  p rz e z  zespół pracowników 

Zakł. Słow. PAN w sk ład z ie : d r  S . Bylina, d r B. Ja ro szew icz -K le in -
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d ie n s t, d r  E . Ma dany i mgr J. R ussocka; b) przygotowywana p rzez  

B. Ja ro szew icz -K le in d ien st rozp raw a p t. "Czechy i C zesi w opiniach 

p o lsk ich  XIX wieku (pam iętn ikarstw o , pub licystyka, l i te ra tu ra ) . P rz y 

czynek do stereotypów  lite ra c k ic h " ; c) tom studiów opracowywany pod 

k ierunkiem  d ra  hab. Zdzisław a N iedzieli z UJ, pośw ięcony l i te ra tu rz e  

słow ack iej i po lsk ie j la t m iędzywojennych w aspekcie  kom paratystycznym . 

(W odróżn ien iu  od tomu opracowywanego pod kierunkiem  p ro f. J. ś l iz iń -  

sk ieg o , tom ten  ma zw rócić uwagę nie tyle na bezpośredn ie  kontakty obu 

l i t e r a tu r ,  ile  na ich zw iązki typologiczne i zachodzące między nimi p a ra 

le le . J; d) m onografia doc. d ra  hab. W itolda Nawrockiego z US1. pośw ię

cona po lsko-czechosłow ack ie j wymianie lite ra c k ie j w la tach  194-5-1975; 

e ) re c e p c ję  "L ite ra tu ry  po lsk ie j w śród  Łużyczan" omówi w swej mono

g ra f ii  doc. d r  R afał L eszczyńsk i z WSP w K ielcach.

W szystk ie  k ra je  słow iańskie znajdą s ię  w zasięgu  badań nad recep c ją  

tw ó rc z o śc i i legendy "S tan isław a Przybyszew skiego  w k ra ja c h  słow iań

sk ic h " , prow adzonych pod kierunkiem  doc. H. Jan aszek -lv an ick o v ej. Wy

nik i ich  zostaną przedstaw ione na ogólnopolskiej s e s j i  naukowej z ud z ia 

łem g o śc i zagran icznych  z krajów  słow iańskich , k tó ra  odbędzie s ię  w W ar

szaw ie w maju 1978 r .  , w 110 ro c z n ic ę  u rodzin  p is a rz a . M ateria ły  s e s ji  

zostaną  ogłoszone w specja lnej pub likacji.

Jak wynika z zam ieszczonego p rzeg ląd u , c h a ra k te r  planow anych rozp raw  

kom paratystycznych  je s t  bardzo różnorodny , nie tylko z punktu w idzenia 

p od ję te j tem atyki i geograficznego zasięgu  rozpatryw anych  zagadnień, lecz  

także  ze względu na m etodologię. W dalszym  ciągu p rzew ażają  p race  r e 

cepcyjne typu "kontak to logicznego", obok nich  pojaw iają s ię  jednak ró w 

n ież  p ra c e  typologiczne, i to zarówno dotyczące form gatunkowych (te r a 

cze j rzad k o ), jak  i zespołów idei. W śród tych osta tn ich  p łaszczyzną do

m inującą, na k tó re j rozpatryw ane są  porównawczo li te ra tu ry  lub utwory 

l i te ra c k ie ,  je s t  p łaszczyzna kom unikacji m ięd zy lite rack ie j.

6 . G eneza, kształtow anie  s ię ,  rozw ój i modele now oczesnych l i t e r a 

tu r  słow iańsk ich  o raz  ich  ro la  w życiu społeczeństw  soc ja lis tycznych  i we 

w spółczesnym  św iec ie , w tym także re c e p c ji p o lsk ie j. K ierownik Zespołu: 

doc. d r  hab. T e le sfo r Poźniak  z UWr.

W grupie  te j realizow ane są  p ra c e  m ające podstawowe znaczenie dla



poznania l i te ra tu r  słow iańskich  (podręcznik i, m onografie, tomy ro z p ra w ), 

pośw ięcone w zasadzie  poszczególnym  narodowym lite ra tu ro m  słow iańskim  

(wyjątek stanow ią trz y  p ra c e  porównawcze o szerszym  zasięgu: "M it a n 

tyczny w dram acie krajów  słow iańsk ich", p ió ra  p ro f. d r hab, M arii Bob- 

row nick ie j; tom studiów przygotowywanych pod jej kierunkiem  "D ram atu r

gia zachodnio- i południow osłow iańska" o raz  tom studiów na temat "Głów

nych kierunków  rozw oju pow ieści w l i te ra tu ra c h  słow iańskich  d rug ie j p o 

łowy XIX w ieku", opracowywany pod kierunkiem  p ro f. J. Ś liz iń sk ieg o ). 

Spraw y po lsk ie  uw zględniane są  tu ta j w niewielkim  tylko z a k re s ie , z a le ż 

nym z re sz tą  p rzed e  w szystkim  od m ate ria łu , jakim dysponuje badacz, 

i p rzed  ukończeniem  tych p ra c  trudno p rzew idz ieć  i o k re ś lić  s top ień  ich  

nasycenia  problem atyką po lską . Można jednak oczekiw ać, że pojaw i s ię  

ona w m onografii d r Ludwiki Jazukiew icz-O sełkow skiej o Dostojewskim , 

w ro zp raw ie  d ra  Bogusława Muchy o "Życiu lite rack im  w R osji w la ta c h  

1800-1825" i w innych; je s t  też  obecna w oddanej w r .  1976 do druku  

m onografii doc. H. Janas zek -lvan ićkovej, pośw ięconej życiu i tw ó rczo śc i
V , rssłow ackiego p is a rz a  i dz ia łacza  epoki romantyzmu Ludovita S tu ra  (1815—
V 9

-1856); au to rka  w ielokro tn ie  podejmuje tu  k w estię  stosunku S tu ra  i jego 

drużyny do rew olucyjnych idei polskiego rom antyzm u, um ieszczając ją  na 

szerokim  tle  ów czesnych narodow ościow ych sporów  ideowych w ob ręb ie  

C zech i S łow acji.

7 . T endencje rozwojowe l i te ra tu ry  ra d z ie c k ie j, problem y tra d y c ji

i now atorstw a o raz  p o lsk o -rad z ieck ie  stosunk i lite ra c k ie . K ierownik Z e s 

połu: doc. d r hab. B azyli B iałokozowicz z Zakł. S łow . PAN.

P o lsko -radz ieck im  stosunkom  lite rack im  pośw ięcony będzie tom s tu 

diów rea lizow anych  pod kierunkiem  doc. B. Białokozow icza " P o ls k o - ra 

dzieckie stosunk i l ite ra c k ie  w la tach  1917-1977" o raz  "Antologia p o św ię 

conych P o lsce  w ie rszy  poetów rad z ieck ich " . W ybór, w stęp , kom entarz 

i p rzy p isy  doc. B. B iałokozow icza.

8. F o lk lo r słow iańsk i. Kierownik Zespołu: p ro f. d r  hab. Józef Magnu- 

szew sk i z UW.

W grupie te j na uwagę polonistów  zasługują dwie p ra c e : "S łow iańsk i 

ludowy epos b o h a te rsk i. Typologia motywów" (opracow uje p ro f. d r  hab. 

M arian  Jakóbiec z UWr. ) o raz  "Form y gnomiczne fo lkloru słow iańskiego",
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lorn studiów porównawczych przygotow yw anych p rz e z  p ro f. J. M agnuszew skie- 

go; w p ra c a c h  tych należy  oczekiw ać rów nież odn iesień  do folk loru  po lsk iego .

9. H isto ria  i teo ria  p rzek ładu  lite rack ieg o  (na p rzy k ład z ie  l i t e r a 

tu r i języków słow iańsk ich). Kierownik Zespołu: p ro f. d r hab. R yszard  

Łużny z UJ.

Badania w tym zak re s ie  skupiają s ię  w dwu placów kach, m ianowicie 

w Instytucie F ilologii R osyjskiej UJ i w Instytucie F ilo log ii R osyjsk iej 

UL. W iększość podjętych p rac  dotyczy p o lsk o -ro sy jsk ic h  lub ro s y js k o 

-po lsk ich  związków tra n s la to rsk ic h . W ośrodku krakow skim  na uwagę 

z tego punktu w idzenia zasługują n astępu jące  p ra c e  (prow adzone pod k ie 

runkiem p ro f. R. Luźnego): "R osyjsk i ludowy £>wiersz duchowny«^ a a n a 

logiczne zjaw iska lite ra c k ie  w fo lk lorze polskim " — mgr H. Lewicka; 

"Zagadnienia p rzekładu  ro sy jsk ie j l i te ra tu ry  ludowej na język p o lsk i.

T eo ria  i p rak tyka a rty s ty czn a"  -  mgr S . B oryczko; "P o lscy  tłum acze 

poezji ro sy jsk ie j końca XIX i początku XX w ieku" -  mgr B. Kuś; "S z tu 

ka tra n s la to rs k a  J. Tuwima" -  mgr B. L azarczy k . (Dwie o sta tn ie  ukoń

czone zostaną w r .  1977. i

W łódzkim ośrodku badawczym d r Zygmunt G ro sb a rt przygotow uje 

p ra c ę  o c h a ra k te rz e  podręcznikowym p t. "W stęp do te o r i i  p rzek ładu  a r -  

tystyczr.ego" o raz  trz y  m onografie: "P uszkinow skie  tłum aczenia A. M ic

kiew icza i ich znaczenie dla te o r ii  p rzek ładu  a r ty s ty czn eg o " , "T e o re 

tyczne problem y p rzek ładu  w ram ach języka polskiego i języków w schodnio- 

słow iańskich" o raz  "P rzek ład y  dzieł A. M ickiew icza na język ro sy jsk i 

w kontekście ew olucji zasad tłum aczenia w R o sji" .

+

Omówionych 9 grup tem atycznych nie obejmuje jednak w szystk ich  z a 

dań rozw iązyw anych w Z akładzie Słow ianoznaw stw a PAN.  C zęść  bowiem 

p rac  prow adzonych w tym Zakładzie -  i w is to c ie  rz e c z y  stanow iących 

in teg ra ln ą  część  planu badań podstawowych "Języki i l i te ra tu ry  słow iań

skie w ich  rozwoju i wzajemnych zw iązkach" -  koordynowana je s t ,  w r a 

mach w spółpracy Zakładu z innymi placówkam i PAN,  p rz e z  Instytut Badań 

L ite rack ich  i form alnie m ieści s ię  w m iędzyresortow ym  problem ie badań 

podstawowych p t . "D zieje lite ra tu ry  po lsk ie j -  trad y c ja  i w spó łczesność" 

(III, 19-'. Tu prow adzona je s t w iększość prac bać^.vczych Pracow ni W spół
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czesnych  L ite ra tu r  Zachodnio- i Południow osłow iańskich Zakl. Slow. PAN.  

Tematem wiodącym są "W spólne tendencje  rozwojowe w l i te ra tu ra c h  z a 

chodnio- i południow osłow iańskich po d rug ie j wojnie św iatow ej", eo ipso 

obejm ujące rów nież l i te r a tu r ą  p o lsk ą , w dużej m ierze jako układ odn ie

sien ia . Kierownikiem tem atu je s t  d o c . H. Ja n a sz e k -Ivanickova.' Nad tem a-
V

tern tym p racu ją  rów nież d r Edw ard Madany i d r K atarina Salam un- Bied

rzy ck a . W ram ach tego tematu znajdują s ię :

1. P ra c e  teo re ty czn e  z zak re su  kom para tystyk i. W planie p ię c io le t

nim przew idziane  je s t opracow anie:

a ) 12-arkuszow ej m onografii o w spó łczesnej kom paratystyce l i t e r a c 

kiej (au to rka: H. J a n a sz e k -Ivanickova; m aszynopis do końca r .  1978);

b) rozp raw y  te jże  au to rk i na tem at "Postępow ych trad y c ji kom para

tystyk i p o lsk ie j" , p rzezn aczo n ej do zbiorow ego tomu o kom paratystyce 

lite rack ie j k rajów  so c ja lis ty czn y ch , przygotowywanego p rzez  Instytut L i

te ra tu ro zn aw czy  Słow ackiej Akademii Nauk w espół z Instytutem L ite ra tu 

ry  Światow ej Akademii Nauk NRD (m aszynopis do końca r .  1977);

c)  ro zp raw y  o trad y c jach  kom paratystyk i słow eńsk ie j, p ió ra  d r K.
V

Salam un-B iedrzyck iej (m aszynopis do końca r .  1977 y;

d) bezpośredn io  problem atykę tem atu podejmuje H. Ja n a sz e k -Ivanicko

va w przeznaczonym  na Zjazd S łow iański w Zagrzebiu  re fe ra c ie  "O gno- 

seo logicznych za łożen iach  badań porów naw czych nad w spółczesnym i l i t e r a 

turam i słow iańskim i" (oddany do druku).

2. P ra c e  porów naw cze z zak re su  l i te r a tu r  południowo- i zachodnio- 

s lo w iań sk ich . M ieszczą s ię  tu ta j badania nad:

a j  L ite ra tu ram i zachodnio- i południow osłow iańskim i o tem atyce d r u 

giej  wojny św iatow ej. To kluczowe dla poznania podstaw  ideologicznych 

i t ra d y c ji ,  na jak ich  w yrosła  powojenna proza w k ra jach  słow iańskich , 

zagadnienie podejmuje w sw oich p ra c a c h  d r E . Madany. Badania te zna 

laz ły  w yraz m. i n.  w przygotowanym  p rz e z  niego na Zjazd Słow iański 

w Z agrzeb iu  komunikacie p t. "P ró b a  porów nania li te ra tu ry  zachodnioslo- 

w iariskicj i poludniow osłow iańskiej o d rug ie j wojnie św iatow ej" (oddany 

do d ruku). P lan  p rzew iduje  te ż  ukończenie p rz e z  tegoż au to ra  do końca 

r .  1977 m onografii o jugosłow iańskiej p ro z ie  an tyfaszystow skiej or az  

przygotow anie w la tach  1978-1979 o b sze rn e j rozpraw y o anty faszystów -
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sk ie j l i te ra tu rz e  jugosłow iańskiej w kom paracji z zachodniosło- 

w iańską.

b) Tendencjam i awangardowymi w poezji słow eńskiej w kontekście  

l i te ra tu ry  eu ro p e jsk ie j zajmuje s ię  d r  K. Salam un-B iedrzycka, k tó ra  do 

końca r .  1977 przygotuje do druku p ra c ę  "Tendencje aw angardow e w po 

ez ji słow eńskiej la t dw udziestych XX w ieku", a następn ie  p rz y s tą p i do 

badań nad poezją słow eńską po d rugiej wojnie św iatow ej w aspekcie  kom- 

para ty stycznym .

c) Samoświadomość narodów zachodnio- i południow osłow iańskich -  

to temat antologii dw udziestow iecznego ese ju  zachodnio- i południowo- 

słow iańskiego p t. "We w łasnych oczach", k tó ra  pow stała w wyniku w spó ł

p racy  z szerpkim  kolektywem slaw istów  z Z akł. S łow . PAN, UW i UJ. 

Antologia ta  pośw ięcona je s t  problem atyce narodow ej i  ma ukazać s ię  

nakładem PIW w znanej i cenionej edycji te j oficyny B iblioteka M yśli 

W spó łczesnej.

W r .  1980 przew iduje s ię  zorganizow anie m iędzynarodow ej k o n fe ren 

c ji naukowej pośw ięconej "Wspólnym tendencjom  rozwojowym w k ra ja c h  

słow iańskich po d rug iej wojnie św iatow ej".

+

N ależy zw rócić  uw agę, że badaniom teo re ty czn o - i h is to ry c z n o lite 

rackim  w z a k re s ie  s law istyk i tow arzyszą  p ra c e  dokumentacyjne i b ib lio 

g ra ficzn e . Form alnie rz e c z  b io rąc , nie są  one objęte m iędzyresortow ym  

planem III, 13, a le  śc iś le  s ię  z nim w iążą. P ra c e  te koncen tru ją  s ię  

w Zakładzie Słow ianoznaw stw a PAN w W arszaw ie (P ałac K ultury i Nauki, 

p ię tro  1 7 ).

W P racow ni L ite ra tu r  W schodniosłow iańskich, k tó re j kierow nikiem  

je s t doc. B. B iałokozow icz, pow stała (pod jego także re d a k c ją )  "B ib lio 

g rafia  ru sy cy sty k i po lsk ie j 1945-1977. L ite ra tu ro zn aw stw o " . O prać .

E. B aze la -D rzew ieck a , M. Chajęcka, L . Jazuk iew icz-O sełkow ska, W. 

S tochel, 1976, PWN. W przygotow aniu znajdują się: "B ib liografia  p ra c  r a 

dzieck ich  nad polsko-w schodniosłow iańskim i stosunkam i lite rack im i i l i 

te ra tu rą  po lską" (opracow uje zespó ł; term in  ukończenia: r .  1978); "B i

b liografia  l i te ra tu ry  b ia ło ru sk ie j w po lsk ich  p rzek ład ach , nauce o l i t e r a 

tu rze  i k ry tyce l i te ra c k ie j"  (opracow uje d r  W łodzim ierz S toche l; te rm in
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ukończenia: r .  1979); "B ib liografia  l i te ra tu ry  u k ra iń sk ie j w po lsk ich  

p rzek ład ach , nauce o l i te ra tu rz e  i- k ry tyce  lite ra c k ie j"  (opracow uje d r 

hab. S tefan  Kozak; term in  ukończenia: r .  1980); "D ostojew ski w po l

sk ich  p rzek ład ach , nauce o l i te ra tu rz e  i k ry tyce  l i te ra c k ie j"  (opracow uje 

d r L . Jazukiew icz-O sełkow ska; term in  ukończenia: r .  1980); "Lew T o ł

stoj w P o lsce  Ludowej" (kontynuacja b ib liog rafii P io tra  G rzegorczyka), 

(opracow uje m gr E . B aze la-D rzew iecka; term in  ukończenia: r .  1978); 

"A leksy T ołsto j w P o lsce"  (opracow uje mgr Monika Z ie liń ska ; term in  

ukończenia: r .  1978); "P o lska  re c e p c ja  rad z ieck ie j pow ieści h is to ry c z 

nej" (opracow uje m gr W łodzim ierz Z aw órsk i; term in  ukończenia: r .  1979L

W P racow ni L ite ra tu r  Zachodnio- i Południow osłow iańskich, k tó re j 

k ierow nikiem  je s t  p ro f . J. S liz iń sk i, przygotowywana je s t  pod jego k ie 

runkiem  "B ib liografia  słow ianoznaw stw a polskiego ok resu  m iędzywojen

nego. S ynteza" (opracow uje zespół; term in  ukończenia: r .  198O); kontynu

owane są  też  p ra c e  dokum entacyjno-bibliograficzne nad p o lsko -słow iań 

skim i stosunkam i lite rack im i (k arto teka , opracowywana w espół z p rz e d 

staw icielam i P racow ni L ite ra tu r  W schodniosłow iańskich) o raz  "K arto teka 

i m ikro teka c iąg ła  zachodnio- i południow osłow iańskich rękopisów  l i t e r a c 

k ich".

Doc. d r  H alina Janas z e k -Ivanickova

ARCHIWUM RĘKOPIŚMIENNE JULIANA PRZYBOSIA 

W MUZEUM LITERATURY IM. ADAMA MICKIEWICZA W WARSZAWIE

Od m arca  1973 r .  w zb io rach  rękopiśm iennych Muzeum L ite ra tu ry  

im. Adama M ickiew icza w W arszaw ie znajduje s ię  archiwum  rękop iśm ien

ne Ju liana P rz y b o s ia , p rzekazane  p rz e z  p ie rw szą  żonę poety , B ro n is ła 

w ę P rz y b o s io w ą \  Jest to duża c z ę ść  rękopisów  lite ra c k ic h , k o resp o n 

d encji i dokumentów P rzy b o sia  z o k resu  p rzed - i powojennego. M a te ria 

ły te  znajdują s ię  obecnie w tra k c ie  szczegółow ego opracow yw ania i k a 
talogow ania .

W śród  rękopisów  lite ra c k ic h  najw ażn ie jszą  g rupę  stanow ią rękop isy  

w ie rsz y , m ianow icie:


